

# ATA FINAL

Prefeitura de Frederico Westphalen  
Prefeitura de Frederico Westphalen  
Concorrência por Menor Preço - 09/2026

## Lotes Licitados

| Lote                 | Item | Descrição                                                                                                                                                                     | V. Referência | Qtde   | Unidade | Situação | Julgamento  |
|----------------------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------|---------|----------|-------------|
| 0001                 |      |                                                                                                                                                                               |               |        |         |          |             |
|                      | 0001 | DEMOLICAO MECANIZADA PAV.CONC.SIMPLES + PREPARO P/ REMOCAO                                                                                                                    | R\$ 151,01    | 42,75  | M3      | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0002 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                        | R\$ 611,78    | 4,50   | M2      | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0003 | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024                                                                          | R\$ 260,95    | 35,80  | M3      | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0004 | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022                                                          | R\$ 103,09    | 716,10 | M2      | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0005 | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO E CURVO 15 CM BASE X 20 CM ALTURA                                                                                    | R\$ 90,91     | 207,65 | M       | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0006 | MEIO FIO RETO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO PARA CALCADAS 10X15CM                                                                                                               | R\$ 73,16     | 51,10  | M       | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0007 | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024                                                                                                 | R\$ 38,37     | 31,55  | M2      | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0008 | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026 | R\$ 11,89     | 42,75  | M3      | Aceito   | Menor Preço |
|                      | 0009 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026                                                            | R\$ 2,67      | 513,00 | M3KM    | Aceito   | Menor Preço |
| VALOR TOTAL ESTIMADO |      |                                                                                                                                                                               | 118.077,97    |        |         |          |             |

## Documentos Anexados ao Processo

| Data               | Documento                                           |
|--------------------|-----------------------------------------------------|
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">ANEXO I.pdf</a>                         |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">EDITAL CONCORRENCIA ELETRONICA .pdf</a> |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">MEMORIAL DESCRITIVO.pdf</a>             |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">MINUTA CONTRATO .pdf</a>                |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">BDI.pdf</a>                             |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">CRONOGRAMA.pdf</a>                      |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">PLANILHA.pdf</a>                        |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">PRANCHA 01 .pdf</a>                     |
| 25/08/2026 - 09:47 | <a href="#">PROJETO BASICO.pdf</a>                  |

## Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

| Data                  | Assunto                                | Frase                                                                                                          |
|-----------------------|----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 10/09/2026 - 09:19:12 | Envio de Propostas Readequadas 09/2026 | Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 10/09/2026. |



|                       |                                                |                                                                                                                                                                                                                   |
|-----------------------|------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 10/09/2026 - 09:59:58 |                                                | Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 09/2026.                                                                                                                                       |
| 10/09/2026 - 11:32:11 | Documentos solicitados para o processo 09/2026 | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.<br>Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 09/2026.                                                                                       |
| 10/09/2026 - 11:34:58 |                                                | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.<br>Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 09/2026.<br>Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |

## Vencedores

**JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA - Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 44.940.629/0001-97 - Endereço: EST LINHA SAO JOSE - CEP: 98400000 - UF: RS - Município: - Telefone: (55) 99717-7434**

| Lote              | Item | Produto                                                                                                                                                                                                                                                          | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade  | Melhor Lance | Valor Total    |
|-------------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------|-------------|--------------|----------------|
| 0001              |      | contratação de empresa em regime de empreitada global para a revitalização da área externa da Praça Doutor Enio Flores de Andrade, neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos |        |                   |             |              |                |
|                   | 0001 | DEMOLICAO MECANIZADA PAV.CONC.SIMPLES + PREPARO P/ REMOCAO                                                                                                                                                                                                       | -      | -                 | 42,75 M3    | R\$ 151,01   | R\$ 6.455,68   |
|                   | 0002 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                                                                                                           | -      | -                 | 4,50 M2     | R\$ 611,78   | R\$ 2.753,01   |
|                   | 0003 | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024                                                                                                                                                             | -      | -                 | 35,80 M3    | R\$ 260,95   | R\$ 9.342,01   |
|                   | 0004 | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022                                                                                                                                             | -      | -                 | 716,10 M2   | R\$ 103,09   | R\$ 73.822,75  |
|                   | 0005 | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO E CURVO 15 CM BASE X 20 CM ALTURA                                                                                                                                                                       | -      | -                 | 207,65 M    | R\$ 90,91    | R\$ 18.877,46  |
|                   | 0006 | MEIO FIO RETO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO PARA CALÇADAS 10x15CM                                                                                                                                                                                                  | -      | -                 | 51,10 M     | R\$ 73,16    | R\$ 3.738,48   |
|                   | 0007 | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024                                                                                                                                                                                    | -      | -                 | 31,55 M2    | R\$ 38,37    | R\$ 1.210,57   |
|                   | 0008 | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026                                                                                    | -      | -                 | 42,75 M3    | R\$ 11,89    | R\$ 508,30     |
|                   | 0009 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026                                                                                                                                               | -      | -                 | 513,00 M3KM | R\$ 2,67     | R\$ 1.369,71   |
| TOTAL DO LOTE     |      |                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                   |             |              | R\$ 118.077,97 |
| TOTAL DO VENCEDOR |      |                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                   |             |              | R\$ 118.077,97 |

## Declarações Obrigatórias

| Título                          | Declaração                                                                                                                                                                                                  |
|---------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Declaração de Habilitação       | Declara o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital, respondendo o declarante pela veracidade das suas informações, na forma da lei.       |
| Declaração de Fatos Impeditivos | Declara para os devidos fins legais que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. |



|                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Declaração de não Emprega Menor     | Declara que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.                                                                                                   |
| Declaração de Reserva de Cargos     | Declara que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.                                                                                                                                                       |
| Declaração Informadas são Verídicas | Declara que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafo 4º e 5º do art. 26 do Decreto 10.024/2019.                                                                                                                                                                                                                 |
| Declaração de CEIS e CNEP           | Declara que não está inscrita no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP (Portal Transparência), impedidas Administração Pública.                                                                                                                                |
| Declaração de Improbidade CNJ       | Declara que não está incluída no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa disponível no Portal do CNJ.                                                                                                                                                                                        |
| Declaração de Inidôneos TCU         | Declara que não está incluída na Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU.                                                                                                                                                                                                                               |
| Declaração de CNAE                  | Declara que o CNAE da empresa contempla o objeto da licitação.                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| Declaração de Proposta Econômica    | Declara que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. |

\* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

## Propostas Enviadas

### LOTE 0001 - ITEM 0001 - DEMOLICAO MECANIZADA PAV.CONC.SIMPLES + PREPARO P/ REMOCAO

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance     | Valor Total  | LC       |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|-----------|--------------|----------|
|                                          |                    |                       |        |                   |            |           |              | 123/2006 |
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:04:54 | -      | -                 | 42,75      | R\$151,01 | R\$ 6.455,68 | Sim      |

### LOTE 0001 - ITEM 0002 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF\_03/2022\_PS

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance     | Valor Total  | LC       |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|-----------|--------------|----------|
|                                          |                    |                       |        |                   |            |           |              | 123/2006 |
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:05:14 | -      | -                 | 4,50       | R\$611,78 | R\$ 2.753,01 | Sim      |

### LOTE 0001 - ITEM 0003 - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE \*5 CM\*. AF\_01/2024

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance     | Valor Total  | LC       |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|-----------|--------------|----------|
|                                          |                    |                       |        |                   |            |           |              | 123/2006 |
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:05:46 | -      | -                 | 35,80      | R\$260,95 | R\$ 9.342,01 | Sim      |

### LOTE 0001 - ITEM 0004 - EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF\_10/2022

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance     | Valor Total   | LC       |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|-----------|---------------|----------|
|                                          |                    |                       |        |                   |            |           |               | 123/2006 |
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:06:07 | -      | -                 | 716,10     | R\$103,09 | R\$ 73.822,75 | Sim      |

### LOTE 0001 - ITEM 0005 - GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO E CURVO 15 CM BASE X 20 CM ALTURA

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance    | Valor Total   | LC       |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|----------|---------------|----------|
|                                          |                    |                       |        |                   |            |          |               | 123/2006 |
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:06:23 | -      | -                 | 207,65     | R\$90,91 | R\$ 18.877,46 | Sim      |

### LOTE 0001 - ITEM 0006 - MEIO FIO RETO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO PARA CALÇADAS 10x15CM

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance    | Valor Total  | LC       |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|----------|--------------|----------|
|                                          |                    |                       |        |                   |            |          |              | 123/2006 |
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:06:51 | -      | -                 | 51,10      | R\$73,16 | R\$ 3.738,48 | Sim      |



**LOTE 0001 - ITEM 0007 - PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF\_07/2024**

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance    | Valor Total  | LC           |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|----------|--------------|--------------|
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:07:20 | -      | -                 | 31,55      | R\$38,37 | R\$ 1.210,57 | 123/2006 Sim |

**LOTE 0001 - ITEM 0008 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF\_02/2026**

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance    | Valor Total | LC           |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|----------|-------------|--------------|
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:07:35 | -      | -                 | 42,75      | R\$11,89 | R\$ 508,30  | 123/2006 Sim |

**LOTE 0001 - ITEM 0009 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_02/2026**

| Fornecedor                               | CNPJ/CPF           | Data                  | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance   | Valor Total  | LC           |
|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------|-------------------|------------|---------|--------------|--------------|
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 09/09/2026 - 09:07:55 | -      | -                 | 513,00     | R\$2,67 | R\$ 1.369,71 | 123/2006 Sim |

**Validade das Propostas**

| Fornecedor                               | CPF/CNPJ           | Validade (conforme edital) |
|------------------------------------------|--------------------|----------------------------|
| JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | 60 dias                    |

**Lances Enviados**

0001 - contratação de empresa em regime de empreitada global para a revitalização da área externa da Praça Doutor Enio Flores de Andrade, neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos

| Data                  | Valor                 | CNPJ                                                          | Situação |
|-----------------------|-----------------------|---------------------------------------------------------------|----------|
| 09/09/2026 - 09:07:56 | 118.077,97 (proposta) | 44.940.629/0001-97 - JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | Válido   |

**Arquivos Enviados pelos Fornecedores**

| Lote  | Data/Hora             | Enviado por                                                   | Arquivo                                         |
|-------|-----------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| Model | 10/09/2026 - 11:34:58 | 44.940.629/0001-97 - JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | <a href="#">DOCUMENTOS HABILITAÇÃO - JB.pdf</a> |

**Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos**

| Intenção de Recurso | Recurso | Contrarrazão |
|---------------------|---------|--------------|
| 10/09/2026 - 13:45  | --      | --           |

**Classificação Parcial**

LOTE 0001 - contratação de empresa em regime de empreitada global para a revitalização da área externa da Praça Doutor Enio Flores de Andrade, neste município, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos

| Classif. | Fornecedor                               | CPF/CNPJ           | Situação <sup>1</sup> | Valor Global |
|----------|------------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------|
| 1º       | JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA | 44.940.629/0001-97 | Arrematante           | 118.077,97   |

<sup>1</sup> Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.



## Chat

| Data                  | Apelido                                  | Frase                                                                                                                                                                                                                                                           |
|-----------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 10/09/2026 - 09:03:21 | Sistema                                  | O processo está em fase de análise das propostas                                                                                                                                                                                                                |
| 10/09/2026 - 09:03:28 | Sistema                                  | As propostas foram analisadas e o processo foi aberto                                                                                                                                                                                                           |
| 10/09/2026 - 09:03:28 | Sistema                                  | No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.             |
| 10/09/2026 - 09:03:28 | Sistema                                  | O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.                                                                                                                                  |
| 10/09/2026 - 09:03:28 | Sistema                                  | Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos. |
| 10/09/2026 - 09:03:31 | Sistema                                  | O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.                                                                                                                                                                                                              |
| 10/09/2026 - 09:03:31 | Sistema                                  | O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.                                                                                                                                                                                          |
| 10/09/2026 - 09:13:31 | Sistema                                  | O lote 0001 foi encerrado.                                                                                                                                                                                                                                      |
| 10/09/2026 - 09:18:54 | Sistema                                  | O lote 0001 teve como arrematante JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 118.077,97.                                                                                                                                                |
| 10/09/2026 - 09:19:12 | Sistema                                  | Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 10/09/2026.                                                                                                                                                  |
| 10/09/2026 - 09:19:50 | Agente de Contratação                    | Se for possível inserir proposta e documentos de habilitação                                                                                                                                                                                                    |
| 10/09/2026 - 09:20:26 | Sistema                                  | Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 09:30 do dia 10/09/2026.                                                                                                                                                                               |
| 10/09/2026 - 09:20:26 | Sistema                                  | Motivo: Senhor licitante é possível conceder maior desconto ?                                                                                                                                                                                                   |
| 10/09/2026 - 09:21:08 | F. JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM L | Negociação Item 0001: NÃO É POSSÍVEL OFERECER MAIOR DESCONTO.                                                                                                                                                                                                   |
| 10/09/2026 - 09:59:58 | Sistema                                  | O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.                                                                                                                                                                                                               |
| 10/09/2026 - 10:48:21 | Sistema                                  | A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.                                                                                                                                                                         |
| 10/09/2026 - 10:49:08 | Sistema                                  | O fornecedor JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.                                                                                                                                                                    |
| 10/09/2026 - 10:49:24 | Sistema                                  | A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 10/09/2026 às 10:59.                                                                                                                                        |
| 10/09/2026 - 11:32:11 | Sistema                                  | Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 13:30 do dia 10/09/2026.                                                                                                                                                              |
| 10/09/2026 - 11:34:58 | Sistema                                  | A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.                                                                                                                                                                                                              |
| 10/09/2026 - 13:35:27 | Sistema                                  | Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor JB CONSTRUCAO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA.                                                                                                                                                                          |
| 10/09/2026 - 13:35:30 | Sistema                                  | A habilitação do lote 0001 foi encerrada.                                                                                                                                                                                                                       |
| 10/09/2026 - 13:35:35 | Sistema                                  | A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 10/09/2026 às 13:45.                                                                                                                                        |
| 10/09/2026 - 13:46:08 | Sistema                                  | A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.                                                                                                                                                                                          |

## Mudanças de Agente de Contratação

| Nome                         | Alterado Em           |
|------------------------------|-----------------------|
| ELISANDRA NICHELE DOS SANTOS | 28/08/2026 - 16:15:44 |

## Mudanças de Equipe de Apoio

| Nome                    | Alterado Em           |
|-------------------------|-----------------------|
| Carina da Silveira      | 28/08/2026 - 16:15:44 |
| FRANCIELI ANZOLIN       | 28/08/2026 - 16:15:44 |
| JEAN CARLOS PAVAN       | 28/08/2026 - 16:15:44 |
| THAIS PRESTES STEIN     | 28/08/2026 - 16:15:44 |
| THAIS REGINA SELVA      | 28/08/2026 - 16:15:44 |
| VALDECIR DA SILVA SEBEN | 28/08/2026 - 16:15:44 |

Carina da Silveira  
Agente de Contratação



---

JEAN CARLOS PAVAN

Apoio

---

THAIS REGINA SELVA

Apoio

---

VALDECIR DA SILVA SEBEN

Apoio

